
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

N. 27 

 

del 21.03.2022 

OGGETTO:  D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in 

infrastrutture sociali. 

Approvazione progetto per l’ “AMMODERNAMENTO  DELLE  DUE 

AREE DESTINATE A PARCO GIOCHI” – CUP E72F21000040001 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 14:00 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143del D.Lgs 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri: 

 
 

Nome e cognome Qualifica Presente 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto NO 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

PREMESSO: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 12 

del D.Igs n. 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla Commissione 

Straordinaria composta da: 

- Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto 

- Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto 

- Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario 

 

 che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche; 

 

 



 Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 Visto, in particolare, il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione-

programmazione 2014-2020, di cui all'art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai Comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 

milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

 Visto il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la 

Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le 

modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un'incidenza del 

contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli Enti»; 

 Visto, in particolare, il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 

luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: 

Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

 Preso atto di tutti i contenuti riportati nel predetto Decreto, e in particolare nei seguenti articoli: o 

Art. 1- Finalità - Il decreto definisce, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 

infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni del Sud, nonché le modalità di 

rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate. 

o Art. 2 – Attribuzione ai Comuni - I contributi di cui all'art. 1 sono assegnati ai Comuni, nel limite 

massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di 

infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica 

degli Enti, nelle misure indicate nell'Allegato l. Il contributo assegnato a ciascun Comune, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato nell'Allegato 2 al presente decreto, che ne 

costituisce parte integrante. 

o Art. 3 – Infrastrutture sociali -  Il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più 
lavori pubblici in infrastrutture sociali, o per e così qualificate nel sistema di classificazione dei 

progetti del codice unico di progetto, di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n3. 

o Art. 4 – Monitoraggio  - Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è 
obbligatorio ed è effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze. 

o Art. 7 – Pubblicità dei contributi assegnati -  I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la 

fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel 

proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, sottosezione opere pubbliche. 

 Preso atto, altresì, degli allegati al predetto Decreto: 

o Allegato1- Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di bilancio 2020, 
da cui emergono i criteri di riparto per la determinazione del contributo; 

o Allegato2- Contributi assegnati agli Enti per gli anni dal 2020 al 2023, da cui risulta che al 

Comune di Nocera Terinese è stato assegnato un contributo di € 39.462,50 per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023; 

 Preso atto, ai fini dei lavori pubblici da programmare con le suindicate risorse assegnate con il 

predetto DPCM, sulla scorta del rinvio fatto dall'art. 3-comma 2-del Decreto, del sistema di 

classificazione dei progetti del codice unico di progetto (CUP), nello specifico del Settore di 

progetto OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI (05); 

 

 



 Visto il Progetto definitivo-esecutivo di “AMMODERNAMENTO DELLE DUE AREE 

DESTINATE A PARCO GIOCHI”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo 

complessivo di € 39.462,50, composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico illustrativa 

2.1 Inquadramento territoriale dell’intervento 

2.2 Planimetria particolareggiata  

3. Analisi dei prezzi 

4. Elenco prezzi 

5. Computo metrico estimativo 

6. Incidenza della manodopera 

7. Capitolato speciale di appalto 

8. Cronoprogramma 

9. Quadro economico 

e con il seguente quadro economico: 

 
 Dato atto che il codice CUP attribuito all’intervento è il numero E72F21000040001; 

 Che per il contributo di cui sopra è stato individuato il capitolo 4013-2 del bilancio comunale; 

 Considerato che il progetto è coerente con l’indirizzo della Commissione Straordinaria e gli 

interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

 Dato atto che in data 21/03/2022 è stata effettuata la verifica preventiva e validazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’ex art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

 Ritenuto necessario approvare il suddetto progetto definitivo-esecutivo; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “AMMODERNAMENTO DELLE DUE 

AREE DESTINATE A PARCO GIOCHI“ redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo 

complessivo di € 39.462,50 composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico illustrativa 

2.1 Inquadramento territoriale dell’intervento 

2.2 Planimetria particolareggiata  

3. Analisi dei prezzi 

4. Elenco prezzi 

5. Computo metrico estimativo 

6. Incidenza della manodopera 

7. Capitolato speciale di appalto e schema di contratto 



8. Cronoprogramma 

9. Quadro economico 

e con il seguente quadro economico: 

 
3. Di dare atto che l’intervento di che trattasi è inserito nella Programmazione Triennale dei LL.PP. 

2021-2023; 

4. Di dare atto inoltre che la copertura finanziaria è garantita dai fondi previsti dalla legge 27 dicembre 

2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022, così come assegnati e ripartiti dal DECRETO DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n. 36 

supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), e che l’importo del contributo in questione è iscritto sul 

capitolo 4013-2 del bilancio comunale; 

5. Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Rosario Fratto; 

6. Di autorizzare il R.U.P. a compiere tutti gli atti consequenziali per la realizzazione delle opere e la 

rendicontazione; 

7. Di trasmettere il presente atto agli Uffici preposti per i provvedimenti di competenza. 

 
Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge 



 

 
Proposta di deliberazione per 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:  D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali. 

Approvazione progetto per l’ “AMMODERNAMENTO  DELLE  DUE AREE DESTINATE A PARCO 

GIOCHI” – CUP E72F21000040001 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1 e comma 2 del D.Lgs 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L.174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto,il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 21/03/2022 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

         F.to Geom. Rosario Fratto 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sens degli artt.49, comma 

1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012,e 147bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 
 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 

Nocera Terinese, 21/03/2022   

                                        

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 
         F.to Dott. Biagio Pronestì 

X 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. Di Catanzaro) 

 
OGGETTO:  D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali. 

Approvazione progetto per l’ “AMMODERNAMENTO  DELLE  DUE AREE DESTINATE A PARCO 

GIOCHI” – CUP E72F21000040001 

 

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

F.to Iannuzzi-Micucci-Ianno’                                      F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E ST A 

Che la presente deliberazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data ________ in ottemperanza all’art.32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 

n.267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E ST A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 


